
 

  1

常州腾龙汽车零部件股份有限公司 

“汽车热交换系统管路及相关附件扩产项目、年产 100 万套汽车空调

管路和 1000 万件汽车热交换系统连接硬管搬迁扩建项目、 

清洗及污水处理工艺改进项目”竣工环境保护验收意见 

2018 年 1 月 12 日，常州腾龙汽车零部件股份有限公司（以下简称“腾龙股份”）

组织常州市常武环境科技有限公司（环评单位）、青山绿水（江苏）检验检测有限公司

（验收监测单位）、扬州瑞德环保科技有限公司（工程设计、施工单位）和三位专家组

成验收组，召开“汽车热交换系统管路及相关附件扩产项目、年产 100 万套汽车空调

管路和 1000 万件汽车热交换系统连接硬管搬迁扩建项目、清洗及污水处理工艺改进项

目”竣工环境保护验收会。验收组听取了项目建设情况、验收监测报告的汇报，查阅

了环评报告、审批意见、验收监测报告及竣工验收相关材料等，现场核查了项目生产

情况、各类污染治理设施建设及运行情况，对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办

法》及其他建设项目环境保护竣工验收的相关规定，形成验收意见如下： 

一、工程建设基本概况 

㈠该单位在常州市武进经济开发区腾龙路 15 号内建设上述项目，本次拟验收 3

个项目，项目名称分别为“汽车热交换系统管路及相关附件扩产项目”、“年产 100 万

套汽车空调管路和 1000 万件汽车热交换系统连接硬管搬迁扩建项目”和“清洗及污水

处理工艺改进项目”。 

表 1  腾龙股份主体工程及产品方案 

项目名称 
产品及产能 

年运行时数
产品 设计产能 实际产能 

技术中心项目 

汽车空调管路 2500 套/年 0 

0 

汽车热交换系统 
连接硬管 

3000 件/年 0 

汽车热交换系统附件 3000 件/年  0 

模具 500 套/年 0 

汽车热交换系统管路及

相关附件扩产项目 

汽车空调管路 120 万套/年 120 万套/年 

4000hr 
汽车热交换系统 

连接硬管 
1500 万件/年 1500 万件/年 

汽车热交换系统附件 1500 万件/年 1500 万件/年 

100 万件/年汽车用传感

器项目 
汽车用传感器  100 万件/年 0 0 

年产 200 万件汽车用传

感器扩建项目 
汽车用传感器 200 万件/年 0 0 



 

  2

项目名称 
产品及产能 

年运行时数
产品 设计产能 实际产能 

年产 100 万套汽车空调

管路和 1000 万件汽车

热交换系统连接硬管搬

迁扩建项目 

汽车空调管路 100 万套 100 万套 

4000hr 汽车热交换系 
统连接硬管 

1000 万件/年 1000 万件/年 

清洗及污水处理工艺改

进项目 
- - - 4000hr 

表 2  本次验收项目产品方案 

序号 工程名称 产品名称及规格 设计产能 实际产能 年生产时数

1 汽车空调管路生产线 汽车空调管路 220 万套/年 220 万套/年 4000hr 

2 
汽车热交换系统 
连接硬管生产线 

汽车热交换系统 
连接硬管 

2500 万件/年 2500 万件/年 4000hr 

3 
汽车热交换系统 
附件生产线 

汽车热交换系统附件 1500 万件/年 1500 万件/年 4000hr 

㈡腾龙股份环保手续审批情况详见下表： 

表 3  腾龙股份建设项目环保手续情况表 

厂区 项目名称 审批部门及时间 验收情况 备注 

腾龙路 15
号厂区 

技术中心项目 
常州市环境保护局， 
常环表[2011]38 号， 
2011 年 8 月 16 日 

未验收 环境影响报告表

汽车热交换系统管路及

相关附件扩产项目 

常州市环境保护局， 
常环表[2011]39 号， 
2011 年 8 月 16 日 

本次验收项目 环境影响报告表

100 万件/年汽车用传感器

项目 

常州市武进区环境保护局，

武环表复[2013]670 号，

2013 年 12 月 27 日 
未验收 环境影响报告表

年产 200 万件汽车用传

感器扩建项目 

常州市武进区环境保护局，

武环行审复[2015]339 号，

2015 年 8 月 4 日 
未验收 环境影响报告表

年产 100 万套汽车空调

管路和 1000 万件汽车热

交换系统连接硬管搬迁

扩建项目 

常州市武进区环境保护局，

武环行审复[2017]10 号，

2017 年 1 月 23 日 
本次验收项目 环境影响报告表

清洗及污水处理工艺改

进项目 

常州市武进区环境保护局，

武环行审复[2017]191 号，

2017 年 9 月 21 日 
本次验收项目 

环境影响报告表

附水污染防治措

施专项分析 

表 4  本次验收项目具体工程建设情况 

序号 项目 执行情况 

1 
汽车热交换系统

管路及相关附件

扩产项目 

环评 
环境影响报告表由苏州科太环境技术有限公司负责编制，

并于 2011 年 8 月完成 
环评 
批复 

2011 年 8 月 16 日取得常州市环境保护局出具的批复， 
常环表[2011]39 号 

2 
年产 100 万套汽车

空调管路和 1000
环评 

环境影响报告表由苏州科太环境技术有限公司负责编制，

并于 2016 年 12 月完成 



 

  3

序号 项目 执行情况 

万件汽车热交换

系统连接硬管搬

迁扩建项目 

环评 
批复 

2017 年 1 月 23 日取得常州市武进区环境保护局出具的批

复，武环行审复[2017]10 号 

3 
清洗及污水处理

工艺改进项目 

环评 
环境影响报告表附水污染防治措施专项分析由常州市常武

环境科技有限公司负责编制，并于 2017 年 9 月完成 
环评 
批复 

2017 年 9 月 21 日取得常州市武进区环境保护局出具的批

复，武环行审复[2017]191 号 

3 变动影响分析 2017 年 12 月常州腾龙汽车零部件股份有限公司编制 

4 验收项目规模 
产能为汽车空调管路 220 万套/年、汽车热交换系统连接硬

管 2500 万件/年、汽车热交换系统附件 1500 万件/年 

5 项目建设时间 2017 年 9 月-10 月 

6 项目调试启动时间 2017 年 11 月 

7 验收启动时间 2017 年 11 月底 

8 现场勘查后工程实际建设情况 
已建项目的生产装置和配套设施全部建成， 

并可以正常稳定运行 

本次验收项目自立项至调试过程中无环境投诉、违法和处罚记录。 

㈢项目实际总投资 1350 万元，其中环保投资 312.8 万元。 

㈣本次验收内容为“汽车热交换系统管路及相关附件扩产项目”、“年产 100 万套

汽车空调管路和 1000 万件汽车热交换系统连接硬管搬迁扩建项目”和“清洗及污水处

理工艺改进项目”。 

二、工程变动情况 

对照《江苏省环境保护厅关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办

[2015]256 号）中“其他工业类建设项目重大变动清单”，“汽车热交换系统管路及相关

附件扩产项目”、“年产 100 万套汽车空调管路和 1000 万件汽车热交换系统连接硬管搬

迁扩建项目”和“清洗及污水处理工艺改进项目”在实际实施过程中，与原环评对比，

建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施（水环境、声环境和大气环

境）均未发生变化，固体废物环境保护措施发生变动，但不属于重大变动，项目实际

建成后对周围环境影响与环评一致。 

针对上述变化，企业编制了《建设项目变动环境影响分析》。 

三、环境保护设施建设情况 

㈠废水 

项目日常生产过程中产生生产废水，生产废水中主要污染物：COD、SS、石油类；

员工日常生活中产生生活污水，生活污水中主要污染物：COD、SS、NH3-N、TP、动

植物油。 



 

  4

全厂生产废水和 10%左右的生活污水经改造后的污水处理设施预处理达标后与剩

余的 90%生活污水（食堂餐饮废水经隔油池预处理）一并接入东侧腾龙路市政污水管

网进牛塘污水处理厂集中处理。 

腾龙股份污水处理设施简介： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 1  污水处理工艺流程图 

工艺流程简述： 

①气浮池：利用油水间表面张力大于油气间表面张力，油疏水而气相对亲水的特

点，将空气通入污水中，使油粒粘附在气泡上，密度小于水即上浮水面，形成浮渣层，

从水中分离出去，使有机物、石油类等得到很好的去除。浮渣层进入污泥池处理； 

②在调节池内投加液碱调节 PH 值至 7.0~8.5，保证后续处理系统的进水条件；调

节池内废水经泵提升至混凝沉淀池； 

③混凝沉淀池中投加絮凝剂进行反应、同时投加高分子助凝剂增强絮凝效果，污

染物经混凝沉淀后进入污泥，得以去除。混凝沉淀之后的出水进入斜板沉淀进行进一

步的固液分离。 

④斜板沉淀池出水自流至水解池内进行处理，废水中的有机物经水解池内的厌氧

微生物在适宜的条件下，大分子有机物分解成小分子有机物，并在厌氧菌新陈代谢的

全厂生产废水、10%的现有生活污水 

调节池 

混凝沉淀池

水解池 

高效生物氧化池

二沉池 

达标接管

污泥池

叠螺式压滤机 

委外处理

排泥

污泥回流

压滤污泥 

压滤液 

空气 

空气  NaOH 

PAC、PAM 

斜板沉淀池

排泥

排泥

气浮池 
浮渣 



 

  5

作用下将废水中一部分有机物降解为二氧化碳以及厌氧菌的自身组成部分；水解池出

水自流至高效生物氧化池； 

⑤废水在高效生物氧化池内的好氧微生物的作用下，将有机物降解成二氧化碳、

水和微生物新陈代谢后形成的生物细胞；最后通过排出剩余污泥的形式排出水体； 

⑥高效生物氧化池的泥水混合物进入二沉池，在重力作用下对泥水混合物进行泥

水分离；分离后的清水自流至排放口达标排放；混合液则经污泥回流泵回流至高效生

物氧化池内，补充流失的污泥量；剩余污泥则排入污泥池内； 

⑦污泥池内的污泥经气动隔膜泵泵入板框压滤机进行压滤；压滤液自流流入调节

池内进行循环处理。 

水量处理能力分析：厂内污水处理站处理能力 300 t/d。全厂的生产废水和 10%的

生活污水接入污水处理站进行处理，其中全厂生产废水 43089.6 t/a（约 172.4t/d），10%

的生活污水约 1520 t/a（约 6.1t/d），则接入污水处理站的污水约 178.5t/d，污水处理站

有足够能力接纳全厂生产废水和 10%的生活污水，全厂生产废水和 10%的生活污水接

进污水处理站是可行的。 

㈡废气 

项目产生的工艺废气主要为钎焊废气，主要污染物为颗粒物；钎焊时需使用天然

气，产生天然气燃烧废气，主要污染物为 SO2、NOx 和颗粒物。 

每个钎焊工位上方均设置集气罩，钎焊废气和天然气燃烧废气经集气罩收集后通

过 2 根 15m 高的排气筒（1#、2#）排放。少量未收集部分车间内无组织排放，加强车

间通风。车间二、车间三各设有 1 根排气筒。 

㈢噪声 

噪音设备为各类生产设备运营噪声以及废气处理风机等，噪声源比较分散。针对

不同类别的噪声，采用隔声、吸声、消声、减振等不同措施，降低噪声对环境的影响，

实现厂界噪声达标。 

㈣固体废物 

本项目产生的危险废物：污水处理污泥（HW17 336-064-17）、废槽液/渣（HW17 

336-064-17）、废液压油（HW08 900-249-08）、废切削液（HW09 900-006-09），均委托

有资质单位处置。其中废槽液/渣、废液压油、废切削液已与常州市嘉润水处理有限公

司签订处置协议，污水处理污泥目前暂存于公司危险废物仓库内。 

含油抹布手套（HW49 900-041-49）混入生活垃圾后，与生活垃圾一并由环卫部门



 

  6

定期清运。 

一般工业固废：金属边角料（金属屑）和废包装材料均外卖综合利用，不合格品

本厂内返工。 

实际建成后，厂内设有一般固废堆场、危险废物堆场各 1 处；其中，危险废物堆

场位于污水处理站西侧，约 30 平方，防雨、防风、地面防腐、防渗、防盗，且设有环

保标识牌，满足危险废物堆场设置要求。 

㈤其他环境保护措施 

⑴“清洗及污水处理工艺改进项目”环评报告中提到的现有项目“以新带老”整

改内容均已完成。 

⑵公司雨、污水及各废气排污口、固废堆场均按照《江苏省排污口设置及规范化

整治管理办法》（苏环控[1997]122 号）的要求规范化设置环保标识。 

四、环境保护设施调试效果 

青山绿水（江苏）检验检测有限公司出具的《常州腾龙汽车零部件股份有限公司

汽车热交换系统管路及相关附件扩产项目、年产 100 万套汽车空调管路和 1000 万件汽

车热交换系统连接硬管搬迁扩建项目、清洗及污水处理工艺改进项目竣工环境保护验

收报告》（（2017）环检（验）字第（286）号）监测结果表明： 

㈠废水 

项目废水总排口排放的污染物pH、化学需氧量、氨氮、总磷、悬浮物、动植物油、

石油类等指标均符合《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中表1中B

级标准，且排放总量满足批复要求。 

㈡废气 

有组织废气：1#、2#排气筒中颗粒物、SO2和NOx有组织废气检测数据全部达标，

且排放总量满足批复要求。 

无组织废气：厂界下风向等无组织废气检测数据全部达标。 

㈢厂界噪声 

厂界噪声检测数据全部达标。 

㈣固体废物 

项目产生的固体废物与环评相符。 

㈤污染物排放总量 

根据监测报告总量核算结果，项目建成后全厂污染物排放总量满足审批部门批复的



 

  7

总量控制指标。 

表5  项目污染物总量核算结果 

污染物 总量控制指标 t/a 实测值 t/a 是否符合总量控制指标 

废水 

废水量 58304.6 58304.6 符合 

化学需氧量 9.203 3.665 符合 

悬浮物 7.407 0.601 符合 